
Ano LI – Nº 336 - Setembro/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEAR Á

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEAR Á

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------- 016

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEAR Á

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEAR Á

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBROO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 64/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 55/2016/CPPD, de 01/09/2016, 

                   R  E   S   O   L   V   E

Art. 1º -   Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Renato William Rodrigues de Souza , Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  Nº  2077595,  pertencente  ao  Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
 Jerciano Pinheiro Feijó MEMBRO INTERNO 1578172
 Fernando Henrique Morais da Rocha MEMBRO EXTERNO 2067376
 Elizete Costa Campos MEMBRO EXTERNO 1956006

  Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                          GABINETE DO DIRETOR GERAL  DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 01 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

 

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 65/GDG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.

Compõe o Colegiado do Curso Superior
de Tecnologia em Mecatrônica Industrial
do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus
Cedro.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 30/2016/CTMI, de 31/08/2016, 

 R E S O L V E

                      Art. 1º  - Revogar  a  Portaria  nº  006/GDG, de 27 de janeiro de

2015, através da qual foi constituido o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia

em Mecatrônica Industrial. 

                           Art. 2º  – Designar  os membros abaixo relacionados para compor

o  Colegiado  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Mecatrônica  Industrial  do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Cedro:

➢  José Wiron Barbosa Procópio – Presidente;
➢  Maria Gorete Pereira - Pedagoga;
➢  Rafael Braz de Macedo - Representante docente da área de estudos básicos; 
➢  José Galdino da Silva - Representante docente da área de estudos específicos;
➢  Antônio  Guedes  Cavalcante  Junior - Representante  docente  da  área  de

estudos específicos;
➢ Weber  Chaves  Fontoura  -  Representante  docente  da  área  de  estudos

específicos; 
➢   Andressa da Silva Fernandes - Representante discente;
➢   Filipe Talles Moreira de França -   Representante discente suplente;
➢   Damião Faustino de Araújo -  Representante discente;
➢   Ricardo do Carmo de Almeida -  Representante discente suplente.

                      Art. 3º - A  presente  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação. 

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                       GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL   DO  CAMPUS  CEDRO,   DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 02 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

  

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 66/GDG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,

R E S O L V E

  Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência  do  primeiro,  pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para
comporem  comissão eleitoral para a escolha dos novos membros da Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD do campus Cedro.

NOME SIAPE SEGMENTO
Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Docente
Maria Meire Lucio Matos 2134504 Docente
Arquimedes Albuquerque Moura 2135149 Docente

                     Art. 2º –  Estabelecer  que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
                          PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA -SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 08 de setembro de 2016.

                         

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 67/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 121/2016-DIRAP, de 12/09/2016, 

                   R  E   S   O   L   V   E

 Art.  1º  - Designar a servidora  MISELANE DA SILVA   ARAÚJO ,
SIAPE  2115682,  Nutricionista  pertencente  ao  quadro  permanente  do  IFCE,
campus de Cedro, para fiscalizar o contrato abaixo: 

CONTRATO EMPRESA OBJETO
02/2016 Organização

Valente LTDA
Fornecimento de gás liquefeito de petróleo
(GLP) para recarga de cilindros de 45kg

Art. 2º  -  Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                        GABINETE DO DIRETOR GERAL D O CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 13 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 68/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando nº 58/2016/CPPD de 14/09/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor Marcos Antonio de Macedo , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE Nº  2461545,  pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Luiza Santos Pontello MEMBRO INTERNO 1277937
Agda Lovato Teixeira MEMBRO EXTERNO 1787820
  Bruno Beck MEMBRO EXTERNO 2135404

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 14 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 69/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando nº 10/2016/COORDENAÇÃO DE
ENSINO de 14/09/2016,

     R E S O L V E

Art. 1º  -  Designar os membros abaixo relacionados para constituir
Subcomissão  de Monitoramento e  Acompanhamento dos Indicadores de Acesso,
Permanência e Êxito das Ações de Combate à Evasão e Retenção dos Estudantes
no âmbito do campus de Cedro:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Antony Gleydson Lima 
Bastos

1795303 Diretor de Ensino

Damião Michael 
Rodrigues de Lima

2135024
Coordenador Técnico Pedagógico

 Maria Gorete Pereira 1793410 Coordenadora de Ensino
 Maria Raquel Andrade 
Teixeira

1892231  Coordenadora de Assuntos
Estudantis

Rafael Braz de Macedo 1855965 Coordenador do Curso de
Licenciatura em Matemática 

José Wiron Barbosa 
Procópio

1841976 Coordenador do Curso de
Tecnologia em Mecatrônica

Industrial

Renato William 
Rodrigues de Souza

2077595 Coordenador do Curso de
Bacharelado em Sistemas de

Informação

José Galdino da Silva
4497701 Coordenador do Curso Técnico em

Mecânica

Moisés Gomes de Lima
3834525 Coordenador do Curso Técnico em

Eletrotécnica

Saulo de Lima Bezerra
1573405 Coordenador do Curso Técnico em

Informática
Cícero Iran Bezerra da 
Silva

20121034000303 Membro da Comissão Própria de
Avaliação

 Thamires Silva Aquino 
de Souza

2262863 Docente do Ensino Superior

 Jones Clécio Otaviano 
Dias Junior

1889201 Docente do Ensino Técnico

Érika Costa de Moura 1954349 Membro da CCA
Franklin de Mendonça   20161031010080 Discente representante dos cursos

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Pereira Técnicos
Samuel Ferreira da Silva
Brito

20142034000195 Discente representante dos cursos
de Ensino Superior

Francisco Glauber de 
Moura

1673559 Representante dos pais de alunos
menores de 18 anos

                      Art. 2º - Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação.

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 14 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 70 GDG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, na
Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016, 

R E S O L V E

Art. 1º  - Estabelecer que, de acordo com a Portaria nº 603/GR de

28/07/2016, fica  o servidor  Francisco Glauber de Moura,  matrícula  SIAPE  nº

1673559, ocupante do cargo de Assistente em Administração do Instituto Federal

de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará  e  da  função  de  Diretor  de

Administração e Planejamento, credenciado a dirigir veículo oficial do campus de

Cedro, compatível com sua habilitação, no dia 20 de setembro de 2016, com o

objetivo  de  acompanhar  as  Assistentes  Sociais  em  visitas  domiciliares  aos

discentes desta instituição de ensino e acompanhar a Jornalista  do Campus para

divulgação de notícias, em veículos de comunicação local. 

                        Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

               GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 20 de setembro de 2016.

 
                                     

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 71 GDG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, na
Portaria  603/GR  de  28  de  julho  de  2016  e  no  memorando
126/2016/DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO, 

R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que  os  servidores  abaixo  relacionados,

ocupantes  do  cargo  de  Assistente  em  Administração  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, ficam credenciados a dirigir os veículos

oficiais do campus de Cedro, compatível com sua habilitação, no dia 02 de outubro

de 2016, a fim de atender à solicitação da Justiça Eleitoral.

SERVIDOR SIAPE VEÍCULO PLACAS HABILITAÇÃO

Francisco Glauber 
de Moura

1673559 FORD /FIESTA 
SEDAN 1.6 FLEX

OCH 2271 Categoria B

Francisco Neri de 
Almeida

1676776 FORD/ECO SPORT
XLS 1.6 FLEX

NQY 6122 Categoria B

                         Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

    PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 29 de setembro de 2016.
                                      

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 72/GDG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando nº 60/2016/CPPD de 28/09/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Rafael  Braz de Macedo  ,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  matrícula SIAPE Nº  1855965,  pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
 Kiara Lima Costa MEMBRO INTERNO 1639361
 Edson Patrício Barreto de Almeida MEMBRO EXTERNO 2049171
 Jairo Carlos de Oliveira Quintans MEMBRO EXTERNO 1983582

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 29 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 73/GDG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando nº 63/2016/CPPD de 30/09/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC -
III  do  servidor  Emannuel  Diego  Gonçalves  de  Freitas ,  Professor  do  Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  Nº  2719305,  pertencente  ao
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
 Rogério da Silva Oliveira MEMBRO INTERNO 1289945
 Alexandre Trevisan Pereira MEMBRO EXTERNO 2093539
 Carlos Henrique Alencar Almeida MEMBRO EXTERNO 1659129

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 30 de setembro de 2016.

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15



Campus Cedro

PCDP 002792/16

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Cristovao/SE no periodo de 22 a 24/09/16

Valor das Diárias: 557.04

PCDP 002984/16

Nome do Proposto: MARIA MEIRE LUCIO MATOS

CPF do Proposto: 012.054.093-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentar o trabalho e participar do X Coloquio Internacional em Aracaju/SE no período de 22 a 24/09/16.

Valor das Diárias: 639.64

PCDP 003002/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Congresso REDITEC 2016/WFCP em Vitória/ES no periodo de 23 a 27/09/16.

Valor das Diárias: 1,548.95

PCDP 003008/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração do campus de Aracati/CE no dia 19/8/16 as 17h.

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 003325/16

Nome do Proposto: CARLOS WINSTON GUEDES BEZERRA

CPF do Proposto: 447.345.303-00 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: PARTICIPAR  DO  II  CICLO  DE  DISCUSSÃO  DE  ASSUNTOS  ESTUDANTIS  COM  O  TEMA:  PSICOLOGIA ESCOLAR  E

POSSIBILIDADE DE ATUAÇÃO NO AUDITORIO DA PROGEP NO DIA 5/9/16 DE 9H AS 17H EM FORTALEZA/CE

Sistema de

Concessão de

Página 1 de  4

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15
                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 16



Valor das Diárias: 481.73

PCDP 003436/16

Nome do Proposto: ROMULO HOLANDA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 966.661.103-15 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 003441/16

Nome do Proposto: MISELANE DA SILVA ARAUJO

CPF do Proposto: 662.494.733-00 Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Valor das Diárias: 493.61

PCDP 003443/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 003462/16

Nome do Proposto: DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA

CPF do Proposto: 005.856.203-69 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 003463/16

Nome do Proposto: MISELANE DA SILVA ARAUJO

CPF do Proposto: 662.494.733-00 Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Valor das Diárias: 685.19

Sistema de

Concessão de

Página 2 de  4

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15
                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 17



CPF do Proposto: 784.358.973-20 ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do 7º Encontro de Assuntos Estudantis no período de 05 a 07/10/16 em Guaramiranga/CE.

Valor das Diárias: 380.04

CPF do Proposto: 885.240.433-34 ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do 7º Encontro de Assuntos Estudantis no período de 05 a 07/10/16 em Guaramiranga/CE.

Valor das Diárias: 380.04

CPF do Proposto: 043.783.793-92 ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do 7º Encontro de Assuntos Estudantis no período de 05 a 07/10/16 em Guaramiranga/CE.

Valor das Diárias: 380.04

PCDP 003729/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar de Curso in company de "Gerenciamento da Conta Vinculada pela Administração Pública em Fortaleza nos dias 19 e 20/9/16

das 8h as 17h.

Valor das Diárias: 775.94

PCDP 003730/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar da Reunião da Comissao Tecnica para Política de Acessibilidade do IFCE dia 22/8/16 de 8h as 17h no auditório da Progep em

Fortaleza/Ceara

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 003731/16

Nome do Proposto: MOISES GOMES DE LIMA

CPF do Proposto: 014.283.163-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Visita técnica ao complexo hidrelétrico de Paulo Afonso/BA e usina hidrelétrica de Xingó/AL com as turmas de eletrotécnica semestre

S8(integrado) e S4(técnico)

Sistema de

Concessão de

Página 3 de  4

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15
                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 18



Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação no curso in company SIAFI Operacional - execução Orçamentária e Financeira no SIAFI com o novo Plano de Contas

Aplicada ao setor público no período de 26 a 30/09/16 no campus Fortaleza.

PCDP

Nome do Proposto: ROMULO HOLANDA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 966.661.103-15 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Fazer devolução de material utilizado no processo eleitoral para escolha de Reitor e Diretor Geral no Campus de Cedro 

PCDP

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de artigo no XXXVI Encontro Nacional de Engenharia de Produção-ENEGEP 2016  em João Pessoa/PB no periodo de 4 a

6/10/16

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reuniao de trabalho da Comissão Geral de Sistematização do Projeto Politico Institucional em Fortaleza/CE no auditorio

Castelo Branco dia 16/9/16 das 8h as 17h.

PCDP

Nome do Proposto: MARIA AURISSANGELA PIRES BEZERRA COELHO

CPF do Proposto: 839.536.713-91 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no VII Encontro de Assuntos Estudantis em Guaramiranga de 5 a 7/10/16

Valor das Diárias: 380.04

Sistema de

Concessão de

Página 4 de  4

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15
                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016| Página 19


